АДМИНИСТРАЦИЯ М УНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ТЕМ РЮ КСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№ .
г. Темрюк

Об утверждении Положения о порядке отчуждения недвижимого
имущества, находящегося в собственности муниципального образования

Темрюкский район и арендуемого субъектами малого и среднего
предпринимательства, имеющими преимущественное право

на приобретение арендуемого имущества

В целях упорядочения работы по реализации преимущественного права
приобретения муниципального имущества субъектами малого и среднего
предпринимательства, в соответствии с Федеральным законом от 22 июля 2008
года № 159-ФЗ «Об особенностях отчуждения недвижимого имущества,
находящегося в государственной или в муниципальной собственности и
арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»,
Федеральным законом от 21 декабря 2001 года № 178-ФЗ «О приватизации
государственного и муниципального имущества», Федеральным законом
от 6 октября 2003 года № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 24 июля
2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в
Российской Федерации», Положением об управлении муниципальной
собственностью муниципального образования Темрюкский район,
утвержденным решением XVIII сессии Совета муниципального образования
Темрюкский район V созыва от 25 марта 2011 года № 178, п о с т а н о в л я ю:

1. У'! вердить Положение о порядке отчуждения недвижимого имущества,
находящегося в собственности муниципального образования Темрюкский
район и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства,
имеющими преимущественное право на приобретение арендуемого имущества
согласно приложению к настоящему постановлению.

 ̂ 2. Отделу информатизации и взаимодействия со СМИ официально
опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании
газете Темрюкского района «Тамань» и официально опубликовать (разместить)
на официальном сайте муниципального образования Темрюкский район в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы муниципального образования Темрюкский район, главного
архитектора муниципального образования Темрюкский район И.В. Турлюна.

2

н е д в и ж „ м ° о Г ; в олс Г ния 0 порядке отчужден™
образования Темрюкский район и арендуемого с у б ь е Т а м Г м ^ ™ Т с ^ д н е ™
предпринимательства, имеющими преимущественное право на приобретение
арендуемого имущества» вступает в силу на следующий день после его
оф и ц и ал ь н ого  оп убл и к ов ан и я . . ег0

Глава м у н и ц и п а л ь н о го  образован и я
Т ем р ю к ск ий  р ай он

у
!.s:

р ф . В. Бабенков\ \ с> \ / 4? /#>ДЧ.Я

■ ■ .... -

П Р И Л О Ж Е Н И Е

У Т В Е Р Ж Д Е Н О
п остан овл ен и ем  адм и нистрац ии

м ун и ц и п ал ьн ого  образования
Т ем р ю к ск ий  район

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке отчуждения недвижимого имущее™* «а

имеющими преимущественноГправонГп^обретГни^а^иадуемогоимушесткяимущества

О Б Щ И Е  П О Л О Ж Е Н И Я

находящегося ^ “ о б ^ н н о с т и Т у н в д п ^ в д г о  НоебДВИЖИМОГО имущества,
район и арендуемого субъектами малого и Z  о6разования Темрюкский
имеющими преимущественное право на п р и о б о ет^ ™  Предпринимательства,
(далее -  Положение) разработано в соответствии^ % еНДуШ0Г0 имУЩества
т ~~ июля 2008 года № 159-ФЗ «Об осо^ннао Федеральным законом

имущества, находящегося в государственной* °ТЧуждения недвижимого
собственности и арендуемого субъектами * Муниципаль™й
предпринимательства, и о внесении изменений * п 0 и среднего
акты Российской Федерации» (далее л  отдельные законодательные
2008 года № 159-ФЗ) Федепяпьтлл '  деральный закон от 22 июня
«о внесении изменений в Х ^ Т ь н Г Г  '"п.™™ 2015 ГОДа № 158-®3
недвижимого имущества, находящегося" в° гп °собенностях отчуждения
субъектов Российской Федерации ити R сУДарственной собственности
арендуемого субъектами м Г о Г и  среднего собственности и
изменений в отдельные з а к о н о д а т е л ь н ы й И ° ВНесении
Федеральный закон от 29 июня 2015 года № 158 Ф з Г Г ” Федерации» (« л ее  -
j  июля 2016 года № 265-ФЗ «О внегеним Федеральным законом от
развитии малого и средне™ Z Z — Z Z Z f r  Федеральный закон «О
отдельные законодательные акты Российской °^ШИСКОИ ФеДеРашш» и

?Г Дд 5 и я Йм о Т  °Т 3 НЮЛЯ 20,6 « « в  № 265-ФЗ) Ф едерГвны! ^  '- 1  декабря 2001 года № п я .ф я  ысл „ Федеральным законом от
муниципального имуществ;,, ( Z e e  J pffi,a™3a™  государственного и
2001 года№  178-ФЗ) Ф е д е р ^ Г м  ^  °Т 21 декабРя
«Об общих принципах о р г а м з ш !  Г ,  0КТЯбря 2003 r0*> № 131-ФЗ
Федерации» (далее - Федеральный м™ ™ °Гг са' ,0-у|,Равле[шя в Российской
Федеральным законом о т Т « о Г " г о ^  Т  " " "  № 13,' ФЗ)’
среднего предпри„„мательства „ Российской Ф ^ ^ Г Х е ” »

закон от 2 4  июля 2 0 0 7  года № 2 0 9 - Ф ^  ш
муниципальной собственностью муниципальнойЛ° * еНИем об Управлении
район, утвержденным решением XVl“ cc™ °?ра30тния Темрюкский
бразования Темрюкский район V созывя пт i s  Совета муниципального

1.2. Положение у с т а н а м ™ Г  арта 2011 года № 17«-
отчуждения недвижимого имуществТГаНна3х ЦИ0КНЫе "  пра80вые основы
муниципального образования Т е т ю а д й  S Z T ™ 0* “ “ бств®ности
малого и среднего предпринимательстваим™  арендуемого субъектами
на приобретение арендуемого и м у ^ ^ Г е Г ^ н Г ™ ^ ™ 6™ "  4,380

2 « й » » ™ ,  „ ЕНДУВМ0ГО

r r r r i ?
п редп р и н и м ател ьства , осуществляющих *  С убъектов м ал° г о  и  ср ед н его

ископаемых (кроме общераспространенных 7  “ переработкУ полезных
возмездном отчуждении арендуемого и м ™  “  ископаемых), при
собственности пользуются преимущественным ™ Ш “ ^ “ ““ альной
имущества по цене, равной его оынп™ - “  ™ приобРетение такого

Фелгр2Г п £ ™ % ^ 7 ™ : ^ :
реализовано при условии, что: Риобретение имущества может быть

временном владении^ " м ^ Х е м е н н о Г Ь " ° ДаЧИ Заявления «аходится в их
двух и более лет в соответствии с договопом1”3™3™ 11 непреРь,ВН0 в течение
имущества, за исключением случая ппелус "™  ДОГОВОрами аРенДы такого
Федерального закона от 22 июля 2008 годе № ^ 5 ^ ° ™  ЧаСТЬЮ 2' '  CTa™  9

неустойкам (ш^раф!”  п е н я ^ н Г д е н Г за 3̂ " 0* ”  ТаК° е “"W * ™ » ,
арендуемого имущества в соответствиис ™ «oroB°Pa купли-продажи
закона от 22 июля 2008 года № 159-Ф За в гг, °ТаТЬИ 4 Т р а л ь н о г о
или частью  2.1 статьи  9 Ф едер ал ь н ого  закона П редУсм о тРен н ом  частью  2
на д ен ь  п од ач и  су б ъ ек т о м  м ал ого  или I ЮЛЯ 2008 г°Д а №  159-ФЗ, -
заявления; или с р е д н е г о  предп рини м ательства

2 .2 .3  арендуемое имущество не Rkrnw-m*.  ̂ „
с частью  4  статьи 18 Ф едер ал ь н ого  законя п В„У.ТВ ерж деннь1Й  в соответстви и

перечень г о су д а р ст в ен н о г о  и м ущ ества  и л Г  ИЮЛЯ Ш ?  ™ т  К ~ 2 0 9 ' Ф З
п р едн азн ач ен н ого  для  п ер едач и  во владение и (  Му™ ц и п ал ь н ого им ущ ества,
м ал ого  и  с р е д н е г о  пР е д ш ™ ш Г л ь с ^  (ИЛИ) 8 П0ЛЬ30вание субъ ектам
п р ед у см о т р ен н о го  ч астью  2 1 с т а ^ и  о ^  и ск л ю ч ен и ем  случая,
2008 го д а  №  159-ФЗ; Ф едер ал ь н ого  зак он а о т  22 июля

2 .2 .4  сведения об АпенттятгтА
день заключения договора купли-

2

продажи арендуемого имущества не иск-тпи#»нм-- т
малого и среднего предпринимательства 3 единого Реестра субъектов

” = S = S 5 S S S 5 ,

решениях об " услови™ 0% р Х ™ а щ и ЩаТОР° В пред>'сма1Ри»ается в
муниципального образования Темрюкский районМУНИЦИПаЛЬНОГ° им>'шества

продажи ^ ™ а д п ^ н о г о У̂ ш увдстм ™ ^книо*1 -  способ
Арендатором преимущественного^ n L ? В сл^ ае

И согласовь-ваются РкГ Г си аеЦГ „ :УпНри"“ ии Г ”
муниципального образования Темрюкский район уницшш1ьн0г° имущества

приватизации ̂  арендуемого* Г у щ е 'с т Г  a l Z ”  “  ° б
образования Темрюкский район (далее д СТрашм муниципального
арендаторам копии указанного оешения ™ , ’ ДаминистРа«™) направляет
купли-продажи муниципального и м у щ ^ т в а Т ^ Т е ”  °  3a™ °4em™ Д°™ °Ров
договоров купли-продажи арендуемого имущества' " редложение)> "РО“ ть,
задолженности по арендной плате за huv„,,vt также при наличии
требования о погащении такой за д Г е н ” ^ " ”

ярава на ^  7  " — ственного
арендуемого имущества должен быть заю тю Т еГ ™  договор кУпли-продажи
получения Арендатором предложения о е т  ТРВДШИ ДН£Й С° ДНЯ
договора купли-продажи арендуемого имущества. ючении и (или) проекта

приостанавливается^ Г у ч ае  ГсшрТвания " а ^  Положе™я,
величины рыночной стоимости объекта опенки иг РеНДатором Достоверности
Цены выкупаемого имущества, до дня в с т у ^ ™  ^ УеМ°И ДЛЯ 0Пределе™* суда. 5 до дня встУпления в законную силу решения

необходимо наличие Д о к у м е ^ ^ м ^ ^ ^ ^ ^ ^  *РеНДуемого имУЩества
соответствии с установленными договооа^  с Г  ^  ареНДШЙ а?1аты в
Документов о погашении задолженности по я *  П л а т е ж е й > а также
неустойкам (штрафам, пеням) в размер уК™ а н н о Т Г  33 йм~ о ,
такой задолженности (в случае если требовании о погашении
малого шти^среднего предпринимательства). 11)6 0В8НИе напРавлялось субъекту

Положения, Арендатор6 в пра ве по дать™ п ись * У̂ ? Н0влеш10Г0 пунктом 3.5
от использования преимущественного права Ta*** ^  заявление об отказе
имущества. рава на приобретение арендуемого

арендуемогоС̂ у щ еСт в ! ^ аТОр°М преимущественного права ня
3 9 Арендятпп Дспускается. Р а на приобретение

^ " Г ~ ! ’Р а ,™ т  преимущественное право на приобретете

a S ; ™ o r o  ™ S e e 4 P- НЛаТ°Ра ОТ за~ и я  договора

АрендатоР0<и
исключением ^ у ч а ^ Т  НС ПОДПИСаУ™ Р ™ лат^ом РГ у к ^ “ ОГ° ™ ущества
соответствии с пунктом 3 .1  ̂ слож ения™ * ™TOn“  « ^ " р Т а * '  1

им ущ ества ^ связи Мссущ естБ ен н ы м *н аРу щ е д ^ ^ е ^ плИ'ИР0Дажи а р ен д у ем о го

ср ел н его  ПрВе д ^ “ ДНеВНЬ'Й СрОК ^  W o p o S .
арендуемого имущества1" ’™ 3 преимущественного права н ?°М м ™ о г о  или
П ол ож ен и я , Администпягга^гТО осн ован и ям , оп р едел ен н ы м  приобРетение

3 10 1 Г Г »  принимает одно из сттрш^Г пунктом 3 9
0 внесении изменений D сл ед у ю щ и х  решений'

приватизации арендуемого в принятое решение оя
приватизации м у н ш т !  имУЩества в части испоТ™  Условиях
законом от 2 1 декабпя?птЬН°Г0 имУЩества, установлен^ ?Я способовЗЛО ? года№  178-ФЗ; установленных Федеральным

арендуемого имущества* ПрИНЯТОГО Решения об условиях приватизации

П Р И О Ш ^ зт ^ ^ о р ^ ^ ^ ^ У ^ ^ и И П А Л Ь Н О Г О  ИМУШНСТй д
П Р Е И М У Щ Е С Т В Е Н Н О Г О

преим^ест^енного

(ежеквартальные) д о ш Г ^ в н л  0Платы Делится на равныемесяня трjrx/гтто. вносится до 1 0  цНп„„ р ные ежемесячные
4.3 Х : в Г в ВЖ ТаЛа)' теКУЩеГ0 Месяца <"ерв“ °

П риобретаем ого а р е н д у е м п Г ^  ° ™ a™  (ед и н о в р ем ен н о  и ти
у стан ов л ен н ого  пунк том  5 ?  пИМУЩеСТВа' а такж е соок я В раосрочкУ)
Реализации п р е и м у щ е с т в е н н о г Г °Лт  принад а е ж и т  А р е н д а ™ ? 0 ™ ’

K r s r a r - “ г  • —  ™
дей ств ую щ ей  на д а т \ ! lpo®aH™  Ц ен тратьн ого  банка Р о с ™ ™ ’ р авн ой  о д н о й
и м у щ еств а  ДЭТУ оп ^ ™ к о Вания п остан ов л ен ™  о  пп“  Ф едаРвнии,

В слунае если арендуемое арендуемого
имущество приобретается арендатором в

3

рассрочку, указанное имушегтип D, v

оыть осуществлена досрочно „а о с н ^ н ^ Т ^ н и Г Г Г ™  имущества может

^ ^ чшени ^  Арендуемого имущества
60)10 указанные улучшения ^

П Р И ° Б г е 1 ш т ^ ^ ^ ^ ® ^ У В Д ^ в ^ о г о г а > А В А  и д
а р е н д а т о р о в  и н и ц и л т и р с

П олож ен и я т р е б о в а н м м СО°п о№ СвВп ? - ЩИЙ устан ов л енны м  пунктом
А д м и н и стр ац и ю  « „ „ “ „ I  П0 св оеи  ини циати ве вп™ „„ l  " O M

5

А д м и н и стр ац и ю  зая вл ен и е в° ™ ~ в е  в п р ^ е  Д а в и т ь  Ч

Г ? 4 Ж~ 2 0 0 7 ° ОТВеТСТВИИ “ Г ” S T S 3 ФНС В“ ” ~  »

субъектам

5.2.1 в ^ 7 ^ т : г ^ т и ^ т я ° 5 ^

имущества6 в ° Г0В0Ра На в е д е н и е  o 4 Z  p u Z Z i V * * ™ ™ *  ° беотеч™
-998 г о д а М Ш - ^ Г ’ Федеральным ^ £ £ ^ 2 9 ^

Положения требова^ш м^„“ Т и м ) С° ответствЗ'ет Установленным разделом 7
указанного в заявлении „ } С уж д ен и е  ар е н д у е м а  разделом 2
приобретение а р е н д у е м о Г ^ Г  ̂  ^

=  ~ o o i  ? г г г 5 9 ^ г н ™  ”
получения этого * ~ т и д н е в„ьШ “ о к Т д Г
птказа^приобретении^арендуемог^ил^ц^^в^361̂ 1370̂  ‘ ~ Г м  п р ^ ч П

г — и— '

п1 р с д ^ о  Т Г Г  о ~ Г  Г Т 24  ИЮ“ ™  аВ

предпринимательства,6Приум ов™ ™ оЬЗ° ВаНие ^ ^ « ^ о г о ’ Тср'еднето
-1 арендуемое имущество «а

реднего предпринимательства заявтения3^  П0Дачи сУбъектом малого или

аренды такого имущества;

о
5.4.2 арендуемое имущество включрнп « ,

частью 4 статьи 18 Федерального закона от 9? ерЖДе”ный в соответствии с
перечень муниципального имущества лпегт ИЮЛЯ Г0Да № 2°9-ФЗ
владение и (или) в польГвянГ; ЛредиаЗНаЧе1ШОГО передачи во
предпринимательства, в течение пяти и ^ о л е Г ^ *  " Среднего
заявления. пяти и б°лее лет до дня подачи этого

Заместитель главы
муниципального образования
I емрюкский район,
главный архитектор
муниципального образования
Темрюкский район

И В. Турлюн